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Abstrakt

Název: Tréninkový plán na mistroství světa v kickboxu se zaměřením na výživu a

regeneraci

Cíle: Cílem práce je připravit tréninkový plán na mistroství světa v kickboxu tak,

aby byli připraveni nejen kondičně, ale i odpočinutě a ve svých váhových

kategoriích při plné síle. Práce přináší přehled sjednocených informací o

výživě, regeneračních procedurách a kondiční přípravě. Dále stručné

poznatky o kickboxu a jeho historii.

Metody: V mé práci jsem použil literární rešerši z vybraných kapitol kickboxu,

regeneraci a výživě. Dále jsem čerpal z mých dlouholetých vlastních

zkušeností. Tréninkový plán jsem konzultoval s mým trenérem Vítem

Masopustem a také vlastní kondiční znalosti s případnou literární rešerší.

Výsledky: Výsledkem práce je měsíční tréninkový plán, který se skládá z kondiční

přípravy a regeneračních procedur. Vybrané cviky jsem zvolil z vlastních

zkušeností a z literárních rešerší sportovního tréninku. První dva týdny

tréninkového plánu se zaměřují na celkový rozvoj kickboxera, což je

vytrvalost, síla a dynamika, další dva týdny to jde do rychlosti.

Klíčová slova: regenerace, výživa, kickbox, tréninkový plán, superkompenzace, bojové

sporty

Abstract

Title: Training plan for kickboxing world championship with the focus on

nutrition and regeneration

Objectives: The purpose of the thesis is the training plan for kickboxers to the world

championship not only within physical healht and conditional trainings,

but also mental fitness and with full strength in their weight category. The

thesis includes the list of United information about nutrition, the

regeneration proces and fitness preparation. Additionally, brief knowledge

about kickbox and its history.

Methods: In this thesis I have used literature research from the selected chapters

about kickboxing, regeneration and nutrition. I drew from my own years of

experiences and discussed the training plan with my trainer, Vít Masopust,

along with my own fitness knowledge supported by my research.

Results: The result of the thesis is a one month training plan consisting of a fitness

preparation and the procedures of regeneration. I have selected the

exercises from my own experiences and literature research about sport

trainings. The first two weeks of training plan are focused on the overall

development of a kickboxer including determination, strength and

dynamics, while the last two weeks are focused on the speed (of a

kickboxer).

Keywords: regeneration, nutrition, kickbox, training plan, supercompenzation, martial

arts
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1 Úvod
V této práci bych chtěl sjednotit informace o výživě a regeneraci, tím udělat

ucelený přehled o sportovní výživě, regeneračních procedurách a tyto poznatky vložit

do tréninkového plánu na mistroství světa pro kickboxery.

Již několik let se věnuji kickboxu na amatérské i profesionální úrovni. Jako

amatérský sportovec jsem neměl představu, co vše musím udělat pro to, aby moje

fyzická zdatnost dosáhla téměř maxima. Později jsem si uvědomil, že k maximálnímu

výkonu kickboxer musí nejen sportovat, ale i tomu dát dostatečnou regeneraci,

správnou výživu a samozřejmě velkou roli má i psychický stav. Skloubit vše

dohromady není tak jednoduché, protože sportovec tomu musí věnovat hodně času a

správná strava, relaxační centra stojí dost korun. Proto se budu věnovat v této práci

reprezentantům, kteří mají buď své sponzory nebo kluby, které jim případné

regenerační procedury nabízí či proplácí.

Je třeba si uvědomit, že sport není jen o běhání, zvedání těžkých vah a každý

den dřít v tělocvičně. Podle mého názoru trenéři i sportovci zapomínají, jak velkou váhu

má ve sportu výživa a regenerace. Vždyť právě ta regenerace a strava je ve „finále“ to

nejdůležitější. Dle mého názoru jsou lidé, kteří považují aktivní regeneraci za

zbytečnou a neprovádí ji a pak jsou lidé, kteří sice regeneraci nepodceňují, ale provádějí

jí špatně. V mé práci bychom se měli dozvědět, jakým způsobem lze správně

regenerovat a proč je regenerace stejně důležitá jako samotný trénink.

Cílem práce je připravit kickboxery na mistroství světa v kickboxu tak, aby byli

připraveni nejen kondičně, ale i odpočinutě a ve svých váhových kategoriích při plné

síle. Práce přináší přehled sjednocených informací o výživě, regeneračních procedurách

a kondiční přípravě. Dále stručné poznatky o kickboxu a jeho historii.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Historie kickboxu

Kickbox vznikl v Americe a pro lidi, kteří tomu tolik nerozumí, je velmi podobný

s thai-boxem. Od něhož se liší, jak technikou kopu, tak pravidly zápasu. Zápasy se

konají v ringu, který je 6x6m rozsáhlý (Staněk, 1996).

Kickboxing někdy též nazývaný kickbox, je moderním bojovým sportem, který má své

kořeny v řadě bojových umění. O kickboxingu hovoříme vždy jako o sportu, protože

hlavním důvodem jeho vzniku byla snaha o vytvoření univerzálního sportovního stylu,

ve kterém lze sportovně, dle daných pravidel, zápasit. Své kořeny má historicky

v klasickém karate, boxu, taekwondo, thaiboxu a dalších bojových stylech. Jednoduše

řečeno, kickboxing je sport, kde proti sobě nastoupí sportovní protivníci stejné váhové

kategorie a v průběhu boje stojí nebo se pohybují v ringu, který je ohraničen provazy,

přičemž využívají v zápasu kopy nohou a boxerské údery rukou. Boj na zemi není

v kickboxu dovolen. Kickbox rozdělujeme podle síly a razance na tzv (Svoboda, 2012).

• plno kontaktní disciplíny - fullcontact, kickbox – low kick, K-1

• polo kontaktní disciplíny – semicontact- americké karate, lightcontact.

Sport zvaný kickbox je provozován jak na amatérské úrovní, tak na profesionální

úrovni. Často se však setkáváme s tímto sportem ve formě rekreační a to po celém

světě. Kickboxem totiž jedinci získávají nejen kondici, protože tento sport je vile

fyzicky náročný, ale i koncentraci, koordinace, postřeh, duševní pohodu a po určité

době sebeobranné návyky.

2.2 Sportovní styly kickboxingu a jejich pravidla

2.2.1 Plno kontaktní styly:

Fullcontact (Americký kickboxing)- všechny pěstní údery jsou povoleny i úderů

z otočky, háky, všechny typy kopů, kopy z výskokem, z otočky, podmety. Naopak

nejsou dovoleny útoky na spodní část těla ( kolena, stehna, genitálie, holeně) ani tzv.

low-kick (nízký kop na stehno soupeře). Podmety musí směřovat nízko na kotník, není

dovoleno podmetat a kopat na lýtka.

Kickbox (Japonský kikcnoxing)- používají se zde velmi podobné techniky fullcontactu,

ale navíc je povolen low-kick (nízky kop na stehna)
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K-1- povoleny jsou všechny techniky kickboxingu a fullcontactu a k tomu můžem

používat krátké klinče do pěti sekund, údery kolenem. Je zakázáno udeřit hlavou a

používání loktů. Asi nejpopulárnější styl kickboxingu (Svoboda, 2012).

2.2.2 Polo kontaktní styly:

Semicontact (Americké karate)- podobá se sportovnímu stylu karate, ale bojovnící

zápasí v boxerských rukavicích a kontakt na hlavu je povolen. Po úspěšně zakončené

akci rozhodčí zápas přeruší a udělí body.

Lightcontact – velmi se podobá fullcontactu, ale už se slovíčka „light“ nám musí být

jasné, že nadměrná síla úderů a kopů není přípustná, zápasník může být za příliš tvrdé

údery napomínán či diskvalifikován. Tento styl je rozšířen hlavně mezi juniorskými

kategoriemi pro přípravu do plného kontaktu v dospělosti.

Formy- sestavy nebo kata vycházející z tradičních bojových stylů jsou zařazovány na

mezinárodní soutěže včetně Mistroství Evropy a Světa. V USA jsou na některých

turnajích vypisovány i jako profesionální. Z některých vyznavačů této disciplíny se pak

stávají kaskadéři a herci akčních filmů.

Na zápasy kickbox, fullcontact, K-1 dohlížejí tři bodový rozhodčí, kteří hodnotí zápas

podle: efektivity a tvrdosti zásahu, techniky kopů a boxerské techniky, fyzická kondice,

přihlíží se na sportovní chování, napomínání a mínus body. Ringový rozhodčí je

odpovědný za konkrétní způsob boje, lpí nad dodržováním správných pravidel a řídí

celý zápas. Bojuje se v boxerském ringu o rozměrech 6x6 m nebo 8x8 m.

Na zápasy semicontact tedy v americkém karate dohlížejí dva čaroví rozhodčí a hlavní


[…]


5.5 Doping
Bohužel s nečestnýma sportovcema se setkáváme dnes běžně a bojové sporty nejsou

výjimkou. Je třeba dbát na zdravotní rizika, které to přináší a tak zvážit, jestli je lepší

být chvilku na vrcholu na úkor zdraví. V kickboxu se používají převážně peptidové

hormony z důvodu nabrání svalové hmoty a navození agresivity.
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6 Diskuze
Výsledkem bakalářské práce je tréninkový plán na mistroství světa pro kickboxery, kde

jsou zahrnuty i regenerační procedury. Jednotlivé tréninkové cykli jsem volil zejména

z vlastních zkušeností, protože jsem se párkrát na mistroství světa připravoval.

Tréninkový plán je proveden tak, aby kickboxer zpočátku nabral sílu a vytrvalost.

Postupně se trénink mění a vše jde do rychlosti, která je velmi důležitá. Důležité jsou i

regenerační procedury po tréninku nebo po týdenním tréninkovém cyklu.

Musíme také zvážit, že každému vyhovuje něco jiného a každý má nedostatky někde

jinde, ale věřím, že tento plán bude vyhovovat téměř každému kickboxerovi, jelikož

zahrnuje všechny stimulace kondičních schopností.

Věřím, že jednotlivé cviky jsem zvolil správně z důvodu dlouholetých zkušeností a za

pomoci mého trenéra. Vzhledem k tom, že se jedná o mistroství světa, je

předpokládáno, že kickboxer zná všechny kickboxerské techniky a bude tréninkovému

plánu rozumět. Nácviky ve dvojicích jsem více nerozepisoval z důvodu vlastni

kreativity a z důvodu vlastních potřeb kickboxera. V nácvikách ve dvojicích můžou

sportovci nacvičovat údery nohama, rukama, obranné techniky, útočné techniky a tak

dále. Každý kickboxer preferuje údery jinou končetinou, proto je na něm, zda bude

pilovat svoje nedostatky nebo svoji silnou stránku. Kdyby se nejednalo o vrcholnou část

sezóny a jednalo by se o nějakou menší soutěž, tréninkový plán bych upravil jinak.

Zvolil bych více rychlostních cviků, popřípadě jednou za tři dny by kickboxer běhal

tratě cca 6 km. Není podle mého názoru zapotřebí sportovce „mučit“ každodenním

běháním, jelikož reprezentant či sportovec na vysoké úrovni nemůže mít formu 5x do

roka. Forma by se měla udržovat celý rok a před zápasem se pouze doladí. Z toho

vyplývá, že během roku se forma jen udržuje. Po skončení sezóny začíná takzvaná

rekonvalescence a zde si sportovec doléčí malé zranění, odpočine si a opět vrátí do

formy.

Vířivá vana, která je nejčastější regenerační procedurou v mém tréninkovém plánu je

velmi příznivá na uvolnění svalů a také dostatečně přístupná. Sportovci si do ni lehnou

či sednou a relaxují. Mohl bych zvolit i jinou regenerační proceduru jako je například:

balneologie či masáže, ale vířivá vana podle mého názoru je nejpřijatelnější, jelikož

nepůsobí na tělo tak silně jako sauna či jiné.
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Na poslední týden tréninkového plánu jsem zahrnul i sacharidovou superkompenzaci.,

která spočívám v tom, že se vyplaví všechen glykogen (zásobní cukr) ze svalů a jater,

nastaví se organismus na vysoký příjem vody a musí se odplavit zbytek sodíku (pomahá

při odvodnění a kickboxer snáz shodí svoji váhu). Toho docílíme pomocí diety a

tréninku. To trvá cca 3 dny a další tři dny se naopak snažíme navrátit, co nejvíce

glykogenu do svalu a jater. Sacharidová superkompenzace by měla působit velmi

pozitivně při zápase, protože se sportovec díky ní cítí velmi nabytý energií. Sám s tím

mám dobré zkušenosti. Lze zvolit i delší než týdenní superkompenzaci, ale to už je na

každém, co komu vyhovuje.

Předposlední den v tréninkovém plánu je téměř volný a poslední den je úplně volný.

Podle mého názoru tělo potřebuje alespoň jeden den před zápasem odpočívat a dát si

volno, sportovec tak načerpá ještě poslední síly a druhý den bude fyzicky dostatečně

připraven. Avšak velmi důležitou roli hraje psychická stránka, možná ještě důležitější

než fyzická v tomto případě. Někdo potřebuje úplný klid před zápasem a někdo den

předtím potřebuje ještě trénovat, protože by si připadal nepřipravený, jelikož nevyužil

všechny dny na přípravu. To znamená, že pokud se sportovec bude cítit druhý den lépe,

když bude trénovat, tak je lepší si ještě lehce zacvičit.

Nutno dodat, že tento tréninkový plán slouží jako dopracování se na vrcholnou část

sezóny, jelikož kickboxer, který se nominoval na mistroství světa, musel vyhrát

nedávné zápasy a tak musí být ve formě téměř celý rok. Je zcela zřejmé, že měsíční

tréninkový plán, bez předešlé sportovní aktivity by nic moc na mistroství světa nesvedl.
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7 Závěr
Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo vypracování tréninkového plánu na mistroství

světa pro kickboxery a tento úkol byl splněn.

Zařazením regeneračních procedur do tréninkového plánu splní účel rychlejšího

zotavení, tím také předchází zraněním a předpokládám, že si v tom sportovci najdou i

svou oblibu a příjemně si po náročném tréninku zarelaxují.

K jednotlivým regeneračním procedurám jsem napsal podrobný popis a vysvětlení, jak

správně danou regenerační proceduru provádět.

Na úplný závěr bych chtěl napsat, že podle mého názoru a mých zkušeností je

tréninkový plán, který jsem stvořil ideální, ale pro lepší a objektivnější názor by bylo

zapotřebí to vyzkoušet na více kickboxerů.
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