Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Laboratoř sportovní motoriky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Tréninkový plán na mistrovství světa v kickboxu se zaměřením na výživu a regeneraci
Název bakalářské práce v anglickém jazyce: Training plan for kickboxing World Championship with the focus on nutrition and regeneration
Autor práce Miroslav Dubovický
Název studijního oboru TVS
Forma studia p.
Vedoucí práce (včetně pracoviště FTVS UK) PhDr. Pavel Hráský, Ph.D., LSM
Konzultant práce (včetně pracoviště FTVS UK)
Oponent práce (včetně pracoviště FTVS UK) PhDr. Klára Coufalová, Ph.D., BML
Akademický rok 2017/2018

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA POČET BODŮ
<p>ABSTRAKT (0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení problému, nejzávažnější výsledky a implikace)? • Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah? • Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla nacházet v názvu práce)? 3
<p>Abstrakt (slovní hodnocení) Autor v abstraktu pouze obecně naznačuje vytyčené cíle, neobsahuje zmínku o následně řešené problematice rekonvalescence a výživy.</p>
<p>ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? • Je popsána metoda rešerše? • Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a analyzovat odbornou literaturu? • Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury? • Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný (úplný)? • Je použitá literatura řádně citována? 12
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) Tato část práce je zpracována velmi stručně vzhledem k předpokládanému rozsahu dle názvu práce. Rešerše literatury je na hranici únosnosti pro daný typ práce-tj. postrádám práci s větším počtem relevantních literárních pramenů. Nacházím chyby v citační normě. I přes svoji stručnost splňuje kapitola svou roli v BP.</p>
<p>POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně? • Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny? • Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na jejichž základě došel k výsledkům? • Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali replikaci? • Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? • Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce Etickou komisí UK FTVS? 15
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)</p>

Pro předloženou práci je charakteristické, že zpracovává zvolené téma a převážně z pohledu osobních zkušeností a tréninkové praxe kandidáta. Toto je v metodice práce zmíněno, nicméně shledávám formulační nedostatky v cílech práce a také není jasné, mohou-li být výsledky BP replikovatelné i na jiné studie.
Souhlas EK práce neobsahuje.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ (0-25 bodů)

- Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?
- Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?
- Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě (ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?
- Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně interpretovány?
- Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?
- Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?
- Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?
- Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

15

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Téma vidím jako zajímavé, přínosné a aktuální pro danou populační skupinu. Zasloužilo by si podrobnější analýzu vztahu vzhledem k tréninkové praxi a výstupům do tréninkového procesu. Závěry práce jsou poměrně dobře, byť velmi stručně formulovány a komparovány. I v této kapitole je vidět, že se autor soustředí převážně na interpretaci poznatků ve spojení se svou sportovní praxí.

ODBOBNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

- Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?
- Je práce z hlediska oboru přínosná?

8

Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Z pohledu autora je konkrétně pro něj plán optimální, pro posouzení v širších souvislostech nemáme dostatečnou podporu z výsledků výzkumu.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

- Obsahuje práce všechny klíčové části?
- Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?
- Je práce logicky uspořádána?
- Má práce dobrou jazykovou úroveň?
- Je práce z formálního hlediska bez chyb?
- Jsou správně používány zkratky?
- Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?
- Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?

9

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

BP má průměrnou formální úroveň, obsahuje formulační nepřesnosti.

Kap 5.3 zde není úplně jasné, co jsou konkrétní a důležité regenerační postupy uvedené jako výstupy z BP.

Kap 5.4 obsahuje velké množství tabulek, které nejsou podrobněji komentovány v textové části a tím dochází k jejich malé přehlednosti a obtížné orientaci.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100 - 81
Velmi dobře 80 - 61
Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře (62b)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Navržený stupeň hodnocení, i přes v posudku uvedené formální a obsahové chyby, je udělen s přihlédnutím k autorově schopnosti samostatného úsudku a uchopení problematiky z individuálního pohledu sportovce.

Práci doporučuji / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Nemám doplňující otázky.

Místo a datum vypracování posudku: v Praze dne 3.9.2108

Podpis vedoucího práce

Hráský